Autorizo, na forma da Lei, o ato de contratação por Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no artigo 74, 
inciso III, alínea “f” da Lei Federal n° 14.133/2021, combinado com o Decreto n° 14.730/2023, junto a VG CAPACITAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ 
sob o n° 44.410.222/0001-58, no valor de R$ 32.000,00 (trinta e dois mil reais), visando a contratação de capacitação In Company “Curso Nova Lei 
de Licitações - Procedimentos Auxiliar (SRP) e Credenciamento como foco”. 

Despachos do Presidente 
Processo nº 9900209093/2025– Isenção de Imposto de Renda – DEFERIDO 
Processo nº 9900212823/2025– Isenção de Imposto de Renda – DEFERIDO

[...]

visando à consecução de finalidade de interesse público e recíproco que envolve a transferência de recursos financeiros à OSC GRÊMIO 
RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE SAMBA MIRIM VIRANDO ESPERANÇA, e tem por objeto o projeto (art. 2º, III B, da Lei 13.019/2014), 
estabelecido conforme especificações previstas no plano de trabalho anexo ao contrato. VALOR GLOBAL: R$ 140.471,13 (cento e quarenta mil e 
quatrocentos e setenta e um reais e treze centavos) PRAZO: O prazo de vigência deste Termo de Fomento será de 106 (cento e seis) dias, 

contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos seguintes casos e condições no art. 55 da Lei nº 13.019, de 2014, e no 
art.35 do Decreto nº 13.996/2021. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO ORÇ.:6067, E.D. 3.3.3.5.0.43.03.00.00 FT:

[...]

transferência de recursos financeiros à OSC GRÊMIO RECREATIVO E CULTURAL ESCOLA DE SAMBA SABIÁ, e tem por objeto o projeto (art. 
2º, III B, da Lei 13.019/2014), estabelecido conforme especificações previstas no plano de trabalho anexo. VALOR GLOBAL: R$ 237.720,38 
(duzentos e trinta e sete mil e setecentos e vinte reais e trinta e oito centavos) PRAZO: O prazo de vigência deste Termo de Fomento será de 84 
(oitenta e quatro) dias, contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos seguintes casos e condições no art. 55 da Lei nº 
13.019, de 2014, e no art.35 do Decreto nº 13.996/2021.

[...]

que envolve a transferência de recursos financeiros à OSC GRÊMIO RECREATIVO ESCOLA DE SAMBA IMPÉRIO DE ARARIBOIA, e tem por 
objeto o projeto (art. 2º, III B, da Lei 13.019/2014), estabelecido conforme especificações previstas no plano de trabalho anexo. VALOR GLOBAL: 
R$ 237.720,38 (duzentos e trinta e sete mil e setecentos e vinte reais e trinta e oito centavos) PRAZO: O prazo de vigência deste Termo de 

Fomento será de 84 (oitenta e quatro) dias, contado a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado nos seguintes casos e condições 
no art. 55 da Lei nº 13.019, de 2014, e no art.35 do Decreto nº 13.996/2021.